ops para hacer alusión al resto de los actos de índole cooperativa.

Gayo, por otra parte, refiere una serie de ejemplos para ilustrar qué tipo de actividades entrarían en la categoría *ope consilio*:

*Interdum furti tenetur, qui ipse furtum non fecerit, qualis est, cuius ope consilio furtum factum est. In quo numero est, qui nummos tibi excussit, ut eos alius surriperet, vel opstitit tibi, ut alius surriperet, aut oves aut boves tuas fugavit, ut alius eas exciperet. et hoc veteres scripserunt de eo, qui panno rubro fugavit armentum; sed si quid per lasciviam et non data opera, ut furtum committeretur, factum sit, videbimus, an utilis actio dari debeat, cum per legem Aquiliam, quae de damno lata est, etiam culpa puniatur*²⁰.

Estas acciones ilícitas, que hoy en día podrían considerarse actos de cooperación delictiva, requerían que el agente actuase con *animus furandi*, aunque el jurista apunta la posibilidad de conceder una *actio utilis* en caso contrario, pues, según Gayo, la *lex Aquilia* también contemplaba la simple culpa como supuesto generador de responsabilidad²¹.

En efecto, según muestra Ulpiano, el jurista Sexto Pedio afirma que así como se exigía *dolo malo* al autor principal del hurto, también es una condición de punibilidad la concurrencia de *dolo malo* para el que participa en la comisión del delito con su consejo o ayuda.

D. 47. 2. 50 (51). 2. *Ulpianus libro trigensimo septimo ad edictum. Recte Pedius ait, sicut nemo furtum facit sine dolo malo, ita nec consilium vel opem ferre sine dolo malo posse.*

El propio Ulpiano, en el párrafo anterior, especifica, esta vez siguiendo a Celso, que no es necesario que el *animus delinquendi* tenga como objetivo principal un enriquecimiento propio, pues en el caso de que la colaboración en el delito se

²⁰ Gai., 3. 202; *vid.*, también, Inst., 4. 1. 11.

²¹ En el mismo sentido, D. 47. 2. 50 (51). 4.

realizara *inimicitiarum causa* la acción delictiva también entraría en el concepto *ope consilio* y, en consecuencia, sería castigada como hurto.

D. 47. 2. 50 (51). 1. *Ulpianus libro trigensimo septimo ad edictum. Ope consilio furtum factum celsus ait non solum, si idcirco fuerit factum, ut socii furarentur, sed et si non, ut socii furarentur, inimicitiarum tamen causa fecerit.*

La exigencia de dolo en la cooperación delictiva y la punibilidad de la simple culpa quedan confirmadas en las Instituciones de Justiniano, que, además, amplían el elenco de ejemplos referidos por Gayo:

Interdum furti tenetur qui ipse furtum non fecerit: qualis est cuius ope et consilio furtum factum est. In quo numero est qui tibi nummos excussit, ut alius eos raperet, aut obstitit tibi, ut alius rem tuam surriperet, vel oves aut boves tuas fugaverit, ut alius eas exciperet: et hoc veteres scripserunt de eo qui panno rubro fugavit armentum. Sed si quid eorum per lasciviam, et non data opera ut furtum admitteretur, factum est, in factum actio dari debet. At ubi ope Maevii Titius furtum fecerit, ambo furti tenentur. Ope consilio eius quoque furtum admitti videtur, qui scalas forte fenestris supponit aut ipsas fenestras vel ostium effringit, ut alius furtum faceret, quive ferramenta ad effringendum aut scalas, ut fenestris supponerentur, commodaverit, sciens cuius gratia commodaverit²².